
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  PÓS-GRADUAÇÃO – DIREITO FAMÍLIA  

 

EDITAL Nº 02/2022 – RETIFICAÇÃO 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DO 

ALTO PETRÓPOLIS DE PORTO ALEGRE  

 

A 3º PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DO ALTO 
PETRÓPOLIS DE PORTO ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
RETIFICAR os seguintes itens do Edital n. 02/2022 – 3ª Promotoria de Justiça Regional do 
Alto Petrópolis, conforme descrito: 
 

1. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTO 
 

Cronograma de Atividades Datas Previstas 

Período de inscrições De 13/06/2022 a 30/06/2022  

Publicação da homologação das inscrições  1º/07/2022 

Realização das entrevistas 04/07/2022 

Publicação do resultado e da classificação final  06/07/2022 

 

2. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO 
 

2.1.3 ser estudante de curso de pós-graduação em Direito de Família ou Direito 
Civil em instituição de ensino devidamente conveniada com o Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, cujo projeto pedagógico de curso possua previsão de 
estágio, nos termos do art. 1º da Lei Federal n. 11.788/08; 
 

 
2.1.4 estar devidamente matriculado em curso vinculado às seguintes áreas de 
conhecimento: Direito de Família ou Direito Civil. 
 

 

4. DA INSCRIÇÃO 
 
4.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período de 13 de junho de 2022 a 30 
de junho de 2022, e serão realizadas  na  Promotoria de Justiça Regional do Alto 
Petrópolis de Porto Alegre, localizada na Rua Tenente Ary Tarragô, 685, Jardim Itú/Sabará, 
nesta cidade , fone (51) 3381-6292, das 09:00h às 11:30h e das 13:00h às 18:00 h ou através 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

do envio dos documentos listados abaixo para o endereço eletrônico: 
mpapetropolis@mprs.mp.br 
 

 
 

 

Porto Alegre,  22 de junho de 2022 

 

 
ROSELE MARIA LUCHESE, 

3º Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Regional do Alto Petrópolis 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
 
 

PUBLICADO EM 22/06/2022 


